^{1—21)} Kiszakadozott helyek.

dolog mű előttünk így menvén végben, kire műk is fagott közbírák ez dolognak nagyobb erős bizanságára attuk ki az mű hitünk szerént pecsétes levelünköt. Költ Udvarfalvában az fen megirt helyen és esztendőben.

Correcta.²²⁾

M. pr. Nagy András.

M. pr. Ciriak Mihály.

M. pr. György(f)i Lukács.

M. pr. Bán Mihály.

M. pr. Szabó Mihály.

193.

1635. jun. 13. Gyulafehérvár.

Bardocz szék kiváltságlevele.

Eredetije hártján sodrott selyemzsinóron lógó pecséttel, Orsz. lt. gyfehérvári kápt. oszt. *Centuria* JJ. 19.

(*K. Székely M.*) A nemes székely nemzetnek constitutióji 86. kihagyásokkal.

A privilegium hátán: Exhibitae atque publicatae anno 1635. die 8. Julii in communi congregatione sedis siculicalis et oppidi Vdvarhely coram supremo capitaneo spectabili ac magnifico Samuele Allia et supremo iudice regio Paulo Vgron et in vigore relictæ nemine contradicere.

Franciscus Orban
iuratus notarius sedis eiusdem m. pr.

Nos Georgius Rakocy dei gratia princeps Transsylvaniae, Partium regni Hungariae dominus et siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod cum nos principalis celsitudinis proprium munus secundum deum esse ducamus, subditorum quorumvis magnorum et minimorum tam ab externis molestiis, quam internis dissidiis securitati consulere, idque post numinis cultum nobis ante omnia vel maxime immitandum sumserimus, praesens quoque hoc negotium quamprimum aequa lance metiendum, et ad futuram illorum populorum tranquillitatem uniformi stabilitati tradendum studuimus. Quoniam

²²⁾ E szó más kézzel.

enim superioribus temporibus post decessum generosi quondam Francisci Balassi de Szent Demeter sedis siculicalis Vduarhely alias capitanei supremi graves differentiae et contrarietates inter incolas novem possessionum sive pagorum districtus Vargias in sede siculicali Vduarhely trans sylvam Rika vocatam existentium, earundem¹⁾ scilicet Vargias, Oloztelek, Szaldobos, Bardotz, Fwole, Herman, Bibarczfalua, Kis Batzon et Telegdi Batzon vulgo Bardotz szek nominatarum, proque partibus illorum astantes et sollicitantes generosos, egregios et nobiles agiles Michaelem, Joannem et Franciscum Danici de Vargias, Christianum Benedek de Kis Batzon, Paulum Ferencz de Szaldobos, Martinum Boda et Mathaeum Fozto de Fwle, Franciscum Nagy et Bartholomaeum Osuat de Bibarczfalwa, Paulum Marko et Eliam Kereztes de Oloztelek ac aliarum eiusdem sedis siculicalis Vduarhely omnium possessionum eis sylvam Rika antefatam situatarum similiter incolas siculos utrinque fideles nostros et propinquius itidem generosum Paulum Vgron de Abramfalua supremum iudicem regium ac Franciscum Farkas de Beogoz vicecapitaneum eiusdem sedis Vduarhely exortae fuissent ac aliquandiu nonnulla eum animorum exacerbatione viguissent; quaestio tandem quaerulosa partium ad nos delata fuit, quia incolae novem illarum trans sylvam Rika possessionum sedem iudiciariam filialem propriam haberent, causasque suas saltem per viam appellationis ad supremam sedem iudiciariam in oppidum Vduarhely provocare et transferre consuevissent:²⁾ an viceiudicem etiam regium e medio sui (ut praetendissent) ipsorum eligere et intertenere possent, vel vero vicecapitaneum aut viceiudicem regium cis sylvam Rika fortassis commorantem ad dies iudiciorum eodem ingredi, cum assessoribus e medio illorum selectis eisdem ius dicere, causas decidere litesque dirimere et sic etiam per appellationem provocatas in oppidum Vduarhely transmittere deberent, possent vel tenerentur.

¹⁾ eandem az eredetiben.

²⁻³⁾ consuissent az eredetiben.

jan.
13.

Nos vero illam quaestionem et contrarietatem dirimendam ex castris anno proxime praeterito ad civitatem Szász Sebes positis ad celebrationem iudiciorum octavi diei festi Epiphaniarum Domini tunc venturi iam vero praeteriti³⁾ in civitatem nostram Segesuar distuleramus, sed et ibi aliis gravioribus curis impediti decidere eam nequivimus, exindeque in modo peractam dominorum regnicolarum generalem diaetam transferre necessum fuit. Stante igitur eadem generali diaeta illam quaestionem partes inter praefatas controversam fidelibus nostris dominis consiliariis ruminandam, discutiendam et decidendam proposueramus, productis utrinque copiosissimis testium fassionibus in litteras relatorias collectis. Quibus visis et animadversis post seriam et sollicitam consultationem placitorumque collationem et discussionem ex praematura eorundem dominorum consiliariorum nostrorum nobiscum pleno in numero in examine et discussione eiusdem controversae quaestionis et usus una sedentium, sanaque eorundem deliberatione decrevimus, statuimus, pronunciamus et commisimus, quandoquidem negotium praemissae quaestionis controversae nec publico totius eiusdem sedis siculicalis Vduarhely commodo et tranquillitati, nec supremorum officialium capitanei nimirum et iudicis regii auctoritati vel existimationi praeiudicare aut detrudere, aliquidve ex eis imminuere videtur, aequum magis et iustius esse communitati novem illarum possessionum Bardotz szek ad faciliorem causarum prosequentionem et iustitiam uniuscuiusque assequendam consulere, quam privato cuiuspiam commodo et cupiditati indulgere: conclusimus igitur incolas praedictarum novem possessionum Bardotz szek vocatarum viceiudicem regium e medio sui electum (in eo tamen statuendo antiquum usum et ritum, cum illaesa superiorum officialium auctoritate observare adstrictos) habere et intertenere, causas tamen per viam appellationis ad sedem supremam in oppidum Vduarhely transmitti posse et debere. Additum etiam ex unanimi

³⁾ praeteritum *az eredetiben*.

eorundem pro sede Bardotz sollicitantium consensu, viceiudicem regium in sui medio continuo habitantem verum nobilem et portionatum modo praemisso e sui ipsorum medio electum et eligendum singulis annis functioni suae valedicere, a sede veniam accipere, absolutum vel absolvendum ab officio recedere, retentum vero aut retinendum in eodem officio per eum quoque annum permanere debere. Quod etiam nos eisdem benigne (quia volentibus iniuriam minime fieri posse videbamus) indulgimus et indulgendo mandavimus, prout decernimus, statuimus, pronunciamus et concludimus indulgemusque et indulgendo mandamus harum nostrarum pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in civitate nostra Alba Julia, die decima tertia mensis Junii anno Domini Millesimo sexcentesimo tricesimo quinto.

Georgius Rakoczy m. pr.

Martinus Markosffalui
secretarius m. pr.

1635.
jún.
13.

194.

1636. jan. 30. Szamosújvár.

Rákóczy György az összes székelyeknek azt a kiváltságot adja, hogy közöttük magszakadás ezentúl magtalan halál esetén sem állhat he, sőt a magvaszakadt javai sem a kincstárra, hanem annak mindkét ágon való rokonaira szálljanak által.

A háromszéki székelységnek adott kiváltságlevélnek Sepszi szék számára készült *átirata* a kolosmonostori convent requisitorainak 1636. febr. 22-én kelt oklevelében hátrább.

Az Udvarhely széki székelyek kiváltságlevele (*K. Székely M.*), A nemes székely nemzetnek constitútiója 90.

Nos Georgius Rakoczy dei gratia princeps Transsilvaniae, Partium regni H[u]ngariae dominus et siculorum

1635.
máj.
13.

comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod cum sub anni proxime evoluti comitiis generalibus in civitate nostra Alba Julia in mense Maio celebratis¹⁾spectabilis ac magnificus quondam Franciscus Miko de Hiduegh, tunc consiliarius et cubicularius noster supremus, sediumque siculicalium Chyk, Gergio et Kaszon supremus capitaneus ac fidelis noster sincere dilectus, generosus Michael Tholdalaghi de Ercze consiliarius noster ac sedis siculicalis Marus supremus capitaneus nominibus et in personis fidelium nostrorum sincere nobis dilectorum, universorum generosorum, egregiorum nobilium et agilium, potiorum, primipilorum peditumque pixidariorum nostrorum ubivis in regno nostro Transsilvaniae, signanter vero in septem sedibus siculicalibus constitutorum et residentium de restituenda antiquissima ipsorum libertate subnotanda humiliter requisivissent; postea vero sub proxima lustratione etiam generali dictorum universorum dominorum siculorum novissime, cum in sede siculicali Aranas lustrationem continuarem, nonnulli fideles nostri nomine totius universitatis dominorum siculorum eiusdem libertatis restitutionem apud nos serio et demisse implorarent: frequentibus eorundem dominorum siculorum modo praemisso apud nos instantiis²⁾ benigne inclinati, considerantes etiam ac in animo nostro revolventes regum et principum erga suos optime meritos subditos benignitatem et liberalitatem,³⁾ subditorum vicissim erga suos principes praeclaram fidem et integritatem, indeque natam inserviendi et gratificandi iisdem alacritatem vinculo quodam propemodum indissolubili ita esse connexam, prout altera ex altera gignatur, foveatur, augeat atque conservetur. Quo igitur nostra ex parte potius ei prius benignitas incipiat nostra suos producere fructus, dictorumque fidelium nostrorum siculorum fidelissima obsequia erga nos

¹⁾ celebrationis *az átíratban hibásan.*

²⁾ institutis *az átíratban.*

³⁾ libertatem *az átíratban.*

accedere, quos certo intelligimus foelicis reminiscendae principibus huius regni nostri predecessoribus nostris sana fide et integritate, nec minori militaris fortitudinis laude inservivisse, nobis etiam a foelicis principibus nostri ab altissimo nobis commisso principio < omnium fidelissimorum subditorum >⁴⁾ et patriae salutis amantissimorum civium officia nobis strenue laudabiliterque praestitisse, spem sane fovemus optimam in ipsos universos dominos sículos et avitae ipsorum bellicae fortitudinis laude et nostra in ipsos propensissima liberalitate grate commonefactos ad omnia virtutis, fortitudinis, praeclarae fidei et fidelitatis illibatae officia contra omnes nostros et patriae charissimae aemulos et hostes alacriter praestanda certatim concursuros, nobisque ac successoribus nostris, legitimis Transsilvaniae principibus summa semper constantia et fidelitate adhaesuros esse. Quorum omnium ob respectum, liberalitatisque nostrae ab ipsis desideratae evidentissimum sempiternumque testimonium praefatae universitati dominorum sículos, eorumque posteritatibus utriusque sexus universis eam libertatem et immunitatis praerogativam in forma perpetui nostri privilegii benigne dandam, concedendam, donandam conferendamque duximus, ut nullo unquam deinceps tempore publicatio defectus seminis quorumcunque sine semine deficientium inter eosdem dominos sículos institui peragique, sed nec bonorum eorundem deficientium statutio aliqua aut occupatio in rationem fisci nostri et successorum nostrorum legitimorum Transsilvaniae principum fieri possit et peragatur, sed eorundem sine semine deficientium bona in suae generationis utriusque sexus homines, more tamen et consuetudine ipsorum antiquissimo observato, condescendant atque devolvantur, prout praenotatae toti dominorum sículos universitati, eorumque posteris et haeredibus utriusque sexus universis damus, donamus, conce-

⁴⁾ omnium fidelissimorum et integerrimorum, bellicaeque virtute praestantissimorum subditorum *az Udvarhely székiek kiváltságlevelében.*

dimus et conferimus, et praesentes hasce nostras donationales loco perpetui privilegii ipsis indulgemus tam in communi omnibus et singulis, quam etiam singulis sedibus siculicalibus seorsim asservandas, quemadmodum hasce etiam praesentes litteras nostras donationales privilegiales universis fidelibus nostris dominis siculis in tribus sedibus siculicalibus Sepsi, Kizdi et Orbay existentibus et degentibus in forma privilegii nostri perpetui extradandas esse duximus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in arce nostra Szamos Vyuar, die trigesima mensis Januarii anno Domini Millesimo sexcentesimo trigesimo sexto.

1636.
jan.
30.

Georgius Rakoczy m. pr.

195.

1636. febr. 22.

A kolosmonostori convent requisitorai a székelységnek Rákóczy Györgytől nyert kiváltságlevelét Sepsi szék számára átírják.

Eredetije egész ív papíron, hátán a convent papírral fedett pecsétjével, a Székely Nemzeti Múzeumban.

1636.
febr.
27.

Egykorú más kéz följegyzése az oklevél hátán: Anno 1636. feria 4. proxima post festum beati Matthiae apostoli praesentes litteras transsumptionales, ad amicabilem generosi Demetrii Mihaczy de Illyefalua sui oblationem Stephanus Palfy requisitor Colosmonostoriensis gratis et citra ullam laboris persolutionem extradedit, stante tamen et durante semper benepromisso et complacendi studio eiusdem domini Demetrii Mihaczy nomine totius sedis oblato. Spes.

Nos requisitores litterarum et litter[alium inst]rumentorum¹⁾ in sacristia sive conservatorio conventus monasterii beatae Mariae virginis de Colosmonostra repositarum et locatorum, ac quarumlibet iudiciariarum deliberationum legitimo [rum] que²⁾ mandatorum principalium exsecutores etc. Damus pro memoria per praesentes, quod generosi agiles Demetrius Mihacz de Illyeffalua et Ladislaus Keover de Zoltan nominibus et in personis u[ni]versorum³⁾ incolarum militariumque siculorum in

tribus sedibus siculicalibus Sepsi, Kizdi et Orbai constitutorum et commorantium exhibuerunt nobis et presentaverunt litteras quasdam illustrissi[mi pr]incipis⁴⁾ domini domini Georgii Rakoczy dei gratia principis Transsilvaniae etc. domini nobis gratiosissimi in duplici regali papyro patenter confectas et emanatas, sigilloque eiusdem domini principis in cera rubra ac manus propriae [s]ubscriptione⁵⁾ ab infra munitas et roboratas privilegiales, petentes nos iidem debita cum instantia, ut copiam seu paria earundem transsumpto praesentium nostrarum inserere, sub sigilloque nostro conventuali iurium [dic]tae⁶⁾ alterius sedis siculicalis Sepsi futura pro cautela extradare vellemus. Quarum tenor et verbalis continentia sic habebat: (*Következik I. Rákóczy Györgynek a háromszéki székelység számára 1636. jan. 30-án Szamosújváron adott s elébb közölt kiváltságlevele.*) — Nos itaque huiusmodi praelibatorum Demetrii Mihaczy ac Ladislai Keover nominibus quorum supra nobis modo praemisso exhibitionem factam benevolo acceptantes animo ac iustum postulantibus placidum praebentes assensum, copiam seu paria praescriptarum litterarum privilegialium transsumpto praesentium nostrarum de verbo ad verbum, sine diminutione et augmento aliquali inserentes, iurium futura pro cautela annotatae sedis siculicalis Sepsi incolis et militariibus siculis duximus fideliter et conscientiose sub sigillo nostro Conventuali extradandam, communi etiam aequitate suadente. Datae feria sexta proxima post dominicam Reminiscere anno Domini Millesimo sexcentesimo trigésimo sexto.